
 2024春季生活闘争　第7回（最終）回答集計　平均賃金方式（2023年7月5日公表との比較）  2024/7/3

額 率 額 率 額 率 額 率

組合数 人員 組合数 人員 組合数 人員 計 計 計 計 計 計 計 計

～99 1,497 66,353 1,438 63,626 59 2,727 40.13 13.97 247,881 14,104 5.74 10,173 4.09 7,556 3.11 2,617 0.98

100～299 1,074 188,473 1,069 188,805 5 ▲ 332 39.15 14.51 265,395 15,418 5.85 12,341 4.69 8,824 3.42 3,517 1.27

300未満計 2,571 254,826 2,507 252,431 64 2,395 39.38 14.39 261,060 15,069 5.82 11,770 4.54 8,494 3.34 3,276 1.20

300～999 638 342,764 619 327,628 19 15,136 40.23 14.97 284,223 17,177 6.06 14,871 5.21 10,128 3.64 4,743 1.57

1,000～ 298 1,057,739 286 1,022,487 12 35,252 39.40 16.01 321,726 19,167 6.07 18,891 5.93 13,196 4.14 5,695 1.79

計 3,507 1,655,329 3,412 1,602,546 95 52,783 39.56 15.58 305,054 18,126 6.03 16,952 5.58 11,819 3.92 5,133 1.66

～99 79 3,603 77 3,386 2 217 43.51 15.56 270,346 15,782 5.84 8,743 3.27 5,979 2.35 2,764 0.92

100～299 96 18,303 120 21,967 ▲ 24 ▲ 3,664 41.73 15.04 264,399 16,654 6.37 11,273 4.28 7,936 3.07 3,337 1.21

300未満計 175 21,906 197 25,353 ▲ 22 ▲ 3,447 42.00 15.12 265,316 16,523 6.29 10,873 4.13 7,673 2.98 3,200 1.15

300～999 116 64,234 135 75,961 ▲ 19 ▲ 11,727 39.85 14.02 272,462 17,019 6.29 13,234 4.85 9,385 3.52 3,849 1.33

1,000～ 71 220,538 75 227,663 ▲ 4 ▲ 7,125 40.20 13.81 303,831 18,274 6.12 15,967 5.33 10,672 3.61 5,295 1.72

計 362 306,678 407 328,977 ▲ 45 ▲ 22,299 40.22 13.92 294,548 17,888 6.17 15,036 5.15 10,146 3.54 4,890 1.61

～99 383 13,808 397 14,449 ▲ 14 ▲ 641 47.13 14.11 211,341 14,234 6.56 6,046 3.07 3,846 1.97 2,200 1.10

100～299 133 23,029 126 21,023 7 2,006 44.81 13.62 229,104 14,818 6.43 7,709 3.94 4,766 2.35 2,943 1.59

300未満計 516 36,837 523 35,472 ▲ 7 1,365 45.56 13.78 222,761 14,559 6.48 7,006 3.62 4,360 2.19 2,646 1.43

300～999 95 53,589 97 54,392 ▲ 2 ▲ 803 41.86 12.94 246,080 14,955 6.01 9,054 3.68 5,555 2.29 3,499 1.39

1,000～ 47 265,330 43 252,702 4 12,628 42.17 15.53 294,061 14,931 5.12 9,594 3.24 7,488 2.57 2,106 0.67

計 658 355,756 663 342,566 ▲ 5 13,190 42.36 15.06 283,420 14,895 5.31 9,227 3.31 6,813 2.50 2,414 0.81

～99 22 861 56 2,247 ▲ 34 ▲ 1,386 42.75 15.10 226,119 12,501 5.24 9,801 3.99 7,258 3.33 2,543 0.66

100～299 10 1,704 20 3,426 ▲ 10 ▲ 1,722 39.00 11.32 202,693 12,630 6.28 10,644 4.20 9,441 4.01 1,203 0.19

300未満計 32 2,565 76 5,673 ▲ 44 ▲ 3,108 39.70 12.03 207,592 12,579 5.95 10,289 4.13 8,820 3.84 1,469 0.29

300～999 7 2,926 10 4,366 ▲ 3 ▲ 1,440 35.34 11.49 247,611 12,235 4.90 7,141 2.85 7,822 2.22 -681 0.63

1,000～ 6 228,927 10 262,782 ▲ 4 ▲ 33,855 40.88 16.99 295,688 15,945 5.36 11,131 3.72 8,805 2.97 2,326 0.75

計 45 234,418 96 272,821 ▲ 51 ▲ 38,403 40.81 16.91 294,823 15,892 5.36 11,088 3.72 8,792 2.97 2,296 0.75

～99 7 260 9 323 ▲ 2 ▲ 63 38.10 6.50 207,360 22,500 10.37 9,733 4.69 7,042 2.87 2,691 1.82

100～299 12 2,351 9 1,642 3 709 34.46 8.20 252,351 14,112 4.01 11,627 4.08 11,400 7.99 227 ▲ 3.91

300未満計 19 2,611 18 1,965 1 646 34.74 8.07 249,541 15,081 5.06 11,505 4.12 10,331 6.60 1,174 ▲ 2.48

300～999 21 11,352 16 7,957 5 3,395 38.26 12.58 293,122 12,703 4.37 13,702 4.30 6,236 2.53 7,466 1.77

1,000～ 10 137,955 9 125,083 1 12,872 41.53 16.56 388,028 12,640 6.49 11,724 5.76 5,000 6,724

計 50 151,918 43 135,005 7 16,913 39.92 14.59 350,218 12,786 5.12 12,492 5.20 5,864 2.85 6,628 2.35

～99 4 169 3 163 1 6 43.90 15.50 252,233 19,000 5.33 12,603 5.00 9,000 3.75 3,603 1.25

100～299 5 1,115 5 1,124 0 ▲ 9 35.48 12.03 282,006 14,679 5.22 13,665 4.82 9,020 3.28 4,645 1.54

300未満計 9 1,284 8 1,287 1 ▲ 3 35.54 12.06 280,318 14,710 5.22 13,605 4.83 9,020 3.28 4,585 1.55

300～999 6 2,838 7 3,423 ▲ 1 ▲ 585 35.29 11.88 294,885 13,355 4.51 13,618 4.62 8,903 3.12 4,715 1.50

1,000～ 1 1,795 1 1,864 0 ▲ 69 34.20 11.80 313,423 15,000 4.78 15,788 5.04 9,992 3.29 5,796 1.75

計 16 5,917 16 6,574 0 ▲ 657 35.00 11.89 297,647 14,133 4.74 14,285 4.79 9,240 3.20 5,045 1.59

～99 341 12,331 333 12,262 8 69 40.57 12.29 252,657 13,718 5.52 10,142 3.98 6,913 2.82 3,229 1.16

100～299 153 26,733 161 28,245 ▲ 8 ▲ 1,512 40.55 12.62 271,701 15,904 5.86 12,617 4.63 8,557 3.15 4,060 1.48

300未満計 494 39,064 494 40,507 0 ▲ 1,443 40.55 12.52 265,733 15,257 5.76 11,864 4.43 8,054 3.06 3,810 1.37

300～999 96 51,178 94 50,472 2 706 40.24 13.03 279,131 16,748 6.00 12,530 4.42 8,523 3.07 4,007 1.35

1,000～ 56 133,644 47 97,585 9 36,059 39.33 14.14 293,595 17,459 5.94 15,652 5.29 10,198 3.45 5,454 1.84

計 646 223,886 635 188,564 11 35,322 39.71 13.66 285,673 16,874 5.92 14,237 4.93 9,307 3.26 4,930 1.67

～99 2,333 97,385 2,313 96,456 20 929 41.04 13.80 247,261 14,139 5.77 9,626 3.98 6,867 2.94 2,759 1.04

100～299 1,483 261,708 1,510 266,232 ▲ 27 ▲ 4,524 39.79 14.23 264,479 15,518 5.91 12,004 4.62 8,451 3.32 3,553 1.30

300未満計 3,816 359,093 3,823 362,688 ▲ 7 ▲ 3,595 40.09 14.13 260,143 15,142 5.88 11,358 4.45 8,021 3.23 3,337 1.22

300～999 979 528,881 978 524,199 1 4,682 40.26 14.41 280,177 16,889 6.05 14,032 4.98 9,389 3.44 4,643 1.54

1,000～ 489 2,045,928 471 1,990,166 18 55,762 40.07 15.72 312,136 18,068 5.88 16,362 5.24 11,380 3.69 4,982 1.55

300以上計 1,468 2,574,809 1,449 2,514,365 19 60,444 40.11 15.46 305,444 17,822 5.92 15,874 5.19 10,957 3.64 4,917 1.55

計 5,284 2,933,902 5,272 2,877,053 12 56,849 40.11 15.31 299,960 17,479 5.91 15,281 5.10 10,560 3.58 4,721 1.52
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 2024春季生活闘争　第7回（最終）回答集計　平均賃金方式（2023年7月5日公表との比較）  2024/7/3

組合数 人員 組合数 人員 組合数 人員

～99 1,497 66,353 1,438 63,626 59 2,727

100～299 1,074 188,473 1,069 188,805 5 ▲ 332

300未満計 2,571 254,826 2,507 252,431 64 2,395

300～999 638 342,764 619 327,628 19 15,136

1,000～ 298 1,057,739 286 1,022,487 12 35,252

計 3,507 1,655,329 3,412 1,602,546 95 52,783

～99 79 3,603 77 3,386 2 217

100～299 96 18,303 120 21,967 ▲ 24 ▲ 3,664

300未満計 175 21,906 197 25,353 ▲ 22 ▲ 3,447

300～999 116 64,234 135 75,961 ▲ 19 ▲ 11,727

1,000～ 71 220,538 75 227,663 ▲ 4 ▲ 7,125

計 362 306,678 407 328,977 ▲ 45 ▲ 22,299

～99 383 13,808 397 14,449 ▲ 14 ▲ 641

100～299 133 23,029 126 21,023 7 2,006

300未満計 516 36,837 523 35,472 ▲ 7 1,365

300～999 95 53,589 97 54,392 ▲ 2 ▲ 803

1,000～ 47 265,330 43 252,702 4 12,628

計 658 355,756 663 342,566 ▲ 5 13,190

～99 22 861 56 2,247 ▲ 34 ▲ 1,386

100～299 10 1,704 20 3,426 ▲ 10 ▲ 1,722

300未満計 32 2,565 76 5,673 ▲ 44 ▲ 3,108

300～999 7 2,926 10 4,366 ▲ 3 ▲ 1,440

1,000～ 6 228,927 10 262,782 ▲ 4 ▲ 33,855

計 45 234,418 96 272,821 ▲ 51 ▲ 38,403

～99 7 260 9 323 ▲ 2 ▲ 63

100～299 12 2,351 9 1,642 3 709

300未満計 19 2,611 18 1,965 1 646

300～999 21 11,352 16 7,957 5 3,395

1,000～ 10 137,955 9 125,083 1 12,872

計 50 151,918 43 135,005 7 16,913

～99 4 169 3 163 1 6

100～299 5 1,115 5 1,124 0 ▲ 9

300未満計 9 1,284 8 1,287 1 ▲ 3

300～999 6 2,838 7 3,423 ▲ 1 ▲ 585

1,000～ 1 1,795 1 1,864 0 ▲ 69

計 16 5,917 16 6,574 0 ▲ 657

～99 341 12,331 333 12,262 8 69

100～299 153 26,733 161 28,245 ▲ 8 ▲ 1,512

300未満計 494 39,064 494 40,507 0 ▲ 1,443

300～999 96 51,178 94 50,472 2 706

1,000～ 56 133,644 47 97,585 9 36,059

計 646 223,886 635 188,564 11 35,322

～99 2,333 97,385 2,313 96,456 20 929

100～299 1,483 261,708 1,510 266,232 ▲ 27 ▲ 4,524

300未満計 3,816 359,093 3,823 362,688 ▲ 7 ▲ 3,595

300～999 979 528,881 978 524,199 1 4,682

1,000～ 489 2,045,928 471 1,990,166 18 55,762

300以上計 1,468 2,574,809 1,449 2,514,365 19 60,444

計 5,284 2,933,902 5,272 2,877,053 12 56,849

業種別
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計

製造業
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交通運輸
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ホテル

額 率 額 率 額 率 額 率

計 計 計 計 計 計 計 計

40.97 14.33 246,212 13,724 5.62 9,555 3.87 7,270 3.03 2,285 0.84

39.18 14.46 263,564 15,255 5.83 12,066 4.62 8,702 3.39 3,364 1.23

40.13 14.39 253,880 14,357 5.71 10,595 4.20 7,868 3.19 2,727 1.01

39.77 14.96 282,679 17,027 6.04 14,577 5.14 10,005 3.61 4,572 1.53

39.39 15.47 309,804 18,078 5.89 16,948 5.47 12,186 3.97 4,762 1.50

39.99 14.62 264,468 15,136 5.79 11,803 4.48 8,569 3.33 3,234 1.15

43.43 15.47 269,598 15,321 5.65 8,708 3.27 6,411 2.46 2,297 0.81

41.78 15.10 264,329 16,640 6.39 10,989 4.18 7,818 3.05 3,171 1.13

42.53 15.27 266,654 16,071 6.07 9,982 3.78 7,269 2.83 2,713 0.95

39.99 14.29 272,604 17,064 6.31 13,258 4.86 9,076 3.42 4,182 1.44

40.33 14.79 301,382 17,549 5.91 14,821 4.98 9,730 3.31 5,091 1.67

41.12 14.81 275,494 16,693 6.12 12,009 4.38 8,327 3.12 3,682 1.26

47.89 14.06 205,995 14,147 6.83 5,821 3.05 3,775 1.95 2,046 1.10

44.92 13.51 227,945 14,664 6.39 7,662 3.96 4,753 2.33 2,909 1.63

46.93 13.88 211,947 14,251 6.71 6,213 3.29 3,984 2.04 2,229 1.25

42.37 13.10 243,791 14,808 6.00 8,855 3.62 5,419 2.22 3,436 1.40

42.45 16.16 261,342 14,660 5.71 9,041 3.36 5,716 2.09 3,325 1.27

45.50 13.99 221,002 14,329 6.51 6,602 3.35 4,249 2.08 2,353 1.27

43.39 15.39 219,663 12,802 5.20 9,807 4.09 6,786 3.12 3,021 0.97

38.90 10.17 201,591 12,675 6.33 10,752 4.08 9,617 4.01 1,135 0.07

41.46 13.15 212,133 12,772 5.58 10,056 4.09 7,749 3.45 2,307 0.64

36.22 12.46 250,144 12,133 4.79 7,255 2.86 7,108 2.05 147 0.81

40.00 16.65 290,221 14,578 5.00 12,050 4.36 8,838 3.07 3,212 1.29

39.91 13.61 240,767 13,045 5.35 9,917 3.91 7,764 3.24 2,153 0.67

38.10 6.50 207,360 22,500 7.92 9,733 4.69 6,594 3.51 3,139 1.18

34.85 9.02 248,790 13,975 3.63 11,059 3.68 12,319 7.59 -1,260 ▲ 3.91

35.31 8.66 243,612 15,680 5.34 10,870 3.82 8,676 5.55 2,194 ▲ 1.73

38.07 12.45 288,947 12,731 4.40 13,825 4.42 5,531 2.38 8,294 2.04

38.30 14.10 348,385 14,954 6.49 12,370 5.08 5,000 7,370

37.32 11.52 281,572 13,860 4.85 12,645 4.27 7,079 3.44 5,566 0.83

43.90 15.50 249,264 19,000 6.37 12,429 4.99 9,000 3.75 3,429 1.24

35.26 11.76 279,217 14,511 5.21 13,665 4.88 9,229 3.36 4,436 1.52

36.70 12.38 270,659 15,259 5.54 13,312 4.91 9,191 3.42 4,121 1.49

35.12 11.75 297,197 13,691 4.58 14,255 4.80 9,116 3.17 5,139 1.63

34.20 11.80 313,423 15,000 4.78 15,788 5.04 9,992 3.29 5,796 1.75

35.78 12.05 285,087 14,515 5.07 13,893 4.87 9,211 3.29 4,682 1.58

42.55 13.49 246,076 13,822 5.77 8,972 3.66 6,327 2.69 2,645 0.97

40.52 12.48 267,993 15,779 5.91 12,405 4.62 8,360 3.13 4,045 1.49

41.85 13.14 252,992 14,440 5.81 10,036 3.96 6,970 2.84 3,066 1.12

40.22 12.91 280,164 16,710 6.00 13,069 4.61 8,919 3.22 4,150 1.39

39.46 13.18 294,826 18,010 6.14 16,116 5.46 10,577 3.63 5,539 1.83

41.32 13.11 260,809 15,054 5.87 10,982 4.19 7,501 2.96 3,481 1.23

42.13 14.21 244,162 13,853 5.73 8,919 3.75 6,497 2.85 2,422 0.90

39.82 14.16 262,560 15,364 5.89 11,752 4.55 8,322 3.29 3,430 1.26

41.11 14.19 251,911 14,438 5.80 10,016 4.09 7,205 3.04 2,811 1.05

39.99 14.44 279,241 16,778 6.04 13,885 4.95 9,280 3.41 4,605 1.54

39.83 15.19 304,792 17,765 5.90 16,053 5.25 11,047 3.68 5,006 1.57

39.93 14.70 287,784 17,102 5.99 14,597 5.05 9,844 3.50 4,753 1.55

40.73 14.35 262,582 15,156 5.86 11,227 4.37 7,888 3.17 3,339 1.20

１組合あたり平均（単純平均）

対比

平均年齢 平均勤続 要求ベース

2024要求 2024回答 昨年実績


